

BC-05

June - Examination 2017

B. Com. Pt. I Examination**Business Economics****Paper - BC-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the concept of demand.
माँग की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- (ii) What is cardinal approach?
गणनावाचक दृष्टिकोण क्या है?
- (iii) What do you mean by production function?
उत्पादन फलन से आपका क्या आशय है?
- (iv) Define money costs.
मौद्रिक लागतों को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is money wages?
मौद्रिक मजदूरी क्या है?
- (vi) What is gross domestic product (GDP)?
सकल घरेलू उत्पाद क्या है?
- (vii) What is theory of profit?
लाभ का सिद्धान्त क्या है?
- (viii) Define Monopoly.
एकाधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you mean by supply?
पूर्ति से आपका क्या आशय है?
- (x) Define utility.
उपयोगिता को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the key characteristics of business economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Explain the law of Diminishing marginal utility with the help of schedule and diagram.
सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम को तालिका और रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।
- 4) What are the determinants of demand? Explain.
माँग के निर्धारक तत्त्व कौन-कौन से हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain the classical theory of interest.
ब्याज के प्रतिष्ठित सिद्धान्त को समझाइए।
- 6) Throw light on the characteristics of perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 7) Explain the main characteristics of National Income.
राष्ट्रीय आय की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 8) Explain the relationship between average revenue and marginal revenue under perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत औसत आगम (AR) तथा सीमान्त आगम के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
- 9) Explain the importance of studying business economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र के अध्ययन की महत्वता का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the price and output determination under monopoly.

Give suitable diagrams in support of your answer.

एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत और उत्पादन निर्धारण को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त रेखाचित्र दें।

11) Explain the various methods of measuring elasticity of demand.

माँग की लॉच को मापने की विभिन्न विधियों को समझाइए।

12) Write an essay on “Consumer Surplus”.

“उपभोक्ता की बचत” पर एक लेख लिखिए।

13) Write note on following:

निम्न पर टिप्पणी करें:

(i) Law of Demand

माँग का नियम।

(ii) Variable Cost

परिवर्तनशील लागतें।